

Số: 17/BC-HĐND

Tân Hiệp, ngày 15 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Hoạt động HĐND 09 tháng đầu năm 2024 Phương hướng, nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Nghị quyết và chương trình hoạt động của HĐND năm 2024. Thường trực HĐND phối hợp cùng UBND, UBMTTQ phường, hoạt động các nhóm đại biểu, đại biểu HĐND triển khai thực hiện Nghị quyết trong 09 tháng đầu năm đạt được kết quả như sau:

I. HOẠT ĐỘNG HĐND PHƯỜNG 09 THÁNG ĐẦU NĂM 2024:

1. Kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND phường về KTXH – QPAN:

Nhìn chung, trong 9 tháng đầu năm 2024 với sự lãnh đạo của Đảng ủy, giám sát của HĐND, sự điều hành của UBND phường. Tình hình kinh tế xã hội của phường tiếp tục phát triển đúng hướng, một số chỉ tiêu về kinh tế, văn hóa xã hội đều tăng so với cùng kỳ cụ thể như sau:

- Xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 12/12 trường hợp đạt 100%; Công tác kiểm tra công trình xây dựng được 56/56 công trình, đạt 100%; Hoàn thành 2/3 tuyến đường giao thông đô thị đã được UBND Thành phố chấp thuận chủ trương, đạt 66,7% (chỉ tiêu 100%); Vận động kinh phí sửa chữa, nâng cấp bê tông 04/06 công trình giao thông đô thị, đạt 66,7%, với tổng chiều dài 1.070m, tổng kinh phí 1.739.000.000đ. Vận động lắp đặt hệ thống chiếu sáng 05/06 tuyến, đạt 83,3% với 137 bóng đèn led, kinh phí 282.500.000 đồng; Thu mới ngân sách: 5.109.351.000đ/4.179.000.000đ, đạt 122% chỉ tiêu giao; Chi ngân sách: 15.040.327.324đ/25.961.000.000đ, đạt 58% chỉ tiêu giao; Tỷ lệ số hộ sử dụng điện đạt 100% (2.522/2.522 hộ). Từng bước nâng cao chất lượng sử dụng điện trong hộ dân. Đã kiến nghị và đã được Điện lực nâng cấp 03 tuyến 10, 20, 24 để đảm bảo cho nhân dân sử dụng; Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100% (2.522/2.522 hộ). Trên địa bàn có 43 tuyến ống nước sạch đi qua, với 1877/1920 hộ dân sử dụng nước sạch, đạt 98% (chỉ tiêu giao 98%); Tỷ lệ hộ dân thường trú đăng ký thu gom rác đạt 100% (2.522/2.522 hộ); 1.011/1.011 hộ kinh doanh nhà cho thuê và 1.058/1.058 cơ sở kinh doanh khác đăng ký thu gom rác, đạt 100%.

- Các hoạt động văn hóa xã hội được quan tâm duy trì tổ chức thường xuyên đáp ứng được nhu cầu nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, công tác giảng dạy và học tập tại 03 trường Trung học cơ sở, Tiểu học và mầm non đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học 569/569 em, đạt 100% (Nghị quyết 99%); Học sinh hoàn thành chương trình Mầm Non 309/309 em, đạt 100%. (Nghị quyết 100%); Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình THCS 325/329 em, đạt 98,78% (Nghị quyết từ 95% trở lên), 100%

học sinh sử dụng số liên lạc điện tử; Vận động thực hiện ngày toàn dân đưa trẻ đến trường đạt 100%; Tỷ lệ tham gia BHYTTN trên tổng hộ dân được 3.719/4.955 hộ, đạt tỷ lệ 75,1% so với chỉ tiêu thành phố giao (Nghị Quyết 93,15%); Giới thiệu, giải quyết việc làm bình quân 3.894/3.200 lượt lao động, đạt tỷ lệ 122% so với nghị quyết HĐND giao; công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc sức khỏe nhân dân được thực hiện tốt.

- Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác quân sự địa phương thường xuyên được củng cố đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ địa phương. Công tác giao quân 19/19 thanh niên đạt 100% (chỉ tiêu 100%); Công tác giải quyết đơn KNTC 24/26 đơn, đạt 92,3% (chỉ tiêu giao 100%), trong đó hòa giải thành đơn thư KNTC 13/24 đơn, đạt 54,2 % (chỉ tiêu giao 85%); Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Còn lại 10 chỉ tiêu theo Nghị quyết HĐND sẽ được thực hiện và đánh giá trong 03 tháng cuối năm 2024.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số chỉ tiêu đạt thấp so với Nghị quyết HĐND như:

- Tỷ lệ chi ngân sách thấp (đạt 58% so với chỉ tiêu).
- Tỷ lệ hòa giải thành còn thấp (đạt 54,2% so với chỉ tiêu).

2. Hoạt động của Thường trực HĐND phường:

- Tổ chức thành công kỳ họp HĐND lần thứ 09, 10 nhiệm kỳ 2021 - 2026. Sau kỳ họp đã hoàn chỉnh các văn bản, Nghị quyết và các báo cáo gửi về trên theo quy định. Đồng thời, thông báo kết quả kỳ họp đến các đại biểu để thông tin rộng rãi cho cử tri.

- Phối hợp cùng UBMTTQ VN phường tổ chức cho Đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri sau kỳ họp HĐND lần thứ 09; tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND lần thứ 10. Đồng thời, xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri theo quy định và có công văn chuyển UBND xem xét giải quyết.

- Xây dựng ban hành Chương trình làm việc và Chương trình giám sát của Thường trực HĐND và 02 Ban của HĐND năm 2024. Xây dựng và ban hành Lịch tiếp công dân của Đại biểu HĐND năm 2024.

- Hướng dẫn các nhóm Đại biểu và Đại biểu HĐND xây dựng chương trình hành động trong năm 2024.

- Đơn đốc UBND giải quyết và có văn bản trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp HĐND lần thứ 09, 10.

- Tại kỳ họp lần thứ 07 của HĐND Phường nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã thông qua Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND phường, trong đó có nội dung giám sát chuyên đề về “*công tác quản lý Nhà nước về môi trường, thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường năm 2024*”. Trên cơ sở đó, Đoàn giám sát chuyên đề đã tiến hành xây dựng lịch khảo sát thực tế về công tác quản lý Nhà nước về môi trường, thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường năm 2024. Đã tiến hành khảo sát thực tế tại 06 Khu phố vào 21/5/2024. Đồng thời, đã tiến hành giám sát vào ngày 23/5/2024.

- Thường trực HĐND đã tổ chức tập huấn về kỹ năng giám sát trong lĩnh vực Ngân sách, Đầu tư công, Trật tự xây dựng – Đô thị cho đại biểu HĐND phường vào ngày 22/8/2024.

- Thường trực HĐND đã tổ chức giám sát chuyên đề đối với UBND phường về công tác đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng giao thông từ nguồn vốn ngân sách và xã hội hoá năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024 và Giám sát công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KN-TC, kiến nghị trong dân đối với UBND phường năm 2024 vào ngày 06/9/2024.

- Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri: Thường trực HĐND đã ban hành Kế hoạch về giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp. Có báo cáo kết quả giám sát trình tại kỳ họp để xem xét, quyết định và ban hành Nghị quyết tổ chức triển khai thực hiện.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND, tình hình giải quyết đơn thư KNTC của công dân thuộc thẩm quyền UBND phường và các ngành. Tham dự đầy đủ các cuộc họp do UBND phường và các ngành mời.

3. Đối với hoạt động của các Ban HĐND phường:

- Hoạt động của 02 ban HĐND phường luôn bám sát theo Kế hoạch của Ban đề ra và theo sự phân công của Thường trực HĐND phường, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Tổ chức thẩm tra văn bản kỳ họp HĐND phường lần thứ 09, 10; phối hợp tổ chức thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường.

- Ban KTXH HĐND ban hành chương trình giám sát chuyên đề công tác quản lý nhà nước đối với việc kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn phường năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024. Đã tổ chức giám sát vào ngày 21/8/2024

- Ban pháp chế HĐND ban hành chương trình giám sát chuyên đề về:

+ Thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ Quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trong năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024.

+ Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng chống tham nhũng trong năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024. Dự kiến quý III/2024.

- Hai ban HĐND phường tham dự đầy đủ các cuộc họp do UBND phường và các ngành mời.

4. Hoạt động của các Nhóm Đại biểu và Đại biểu HĐND:

- Các Nhóm Đại biểu luôn duy trì chế độ sinh hoạt nhóm một quý một lần. Từng đại biểu HĐND phường đều xác định được trách nhiệm của người đại biểu đối với nhân dân và cử tri, tham dự kỳ họp HĐND lần thứ 09, 10 đầy đủ; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND theo luật

định. Tham gia giám sát đầy đủ cùng các Đoàn giám sát của HĐND và Thường trực HĐND khi được mời.

- Thực hiện lịch tiếp dân theo quy định của pháp luật và lịch phân công, đồng thời luôn tạo điều kiện gần gũi với cử tri, tìm hiểu nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri nơi địa bàn ứng cử.

5. Công tác tiếp dân, tiếp xúc cử tri, theo dõi, đôn đốc giải quyết đơn thư KNTC của công dân:

- Thường trực Hội đồng nhân dân và đại biểu HĐND đã tham dự tiếp dân thường xuyên cùng UBND phường, trong tiếp dân có kiến nghị đến các ngành chuyên môn giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại của công dân.

- **Công tác tiếp dân:** Trong 9 tháng đầu năm tổ chức tiếp dân được 95 cuộc với 20 lượt người (tiếp lần đầu), không có đoàn đông người đến, lãnh đạo phường đã tổ chức tiếp 79 cuộc với 10 lượt, tiếp dân thường xuyên 16 lượt, nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai, lối đi, môi trường.

- **Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:** Tổng số đơn hiện nay là 55 đơn (trong đó 09 tháng đầu năm tiếp nhận trực tiếp 31 đơn, năm 2023 chuyển sang 09 đơn, đơn nhận qua bưu điện 06 đơn, đơn do Ban tiếp công dân thành phố chuyển về 09 đơn). Kết quả đã tổ chức giải quyết đơn thư KNTC, phản ánh, kiến nghị 46/55 đơn, đạt 83,6%, trong đó hòa giải thành tranh chấp đất đai 13/24 đơn, đạt 54,2% so với Nghị quyết HĐND giao và tổ chức giải quyết các đơn thư phản ánh trên các lĩnh vực như Môi trường, Xây dựng... được 22/29 đơn, còn 07 đơn đang xác minh xử lý

- **Công tác tiếp xúc cử tri:** Phối hợp cùng UBMTTQ phường tổ chức cho đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND. Trong 09 tháng đầu năm đại biểu HĐND phường đã thực hiện tiếp xúc được 18 cuộc tại các Khu phố. Tổng số cử tri tham dự trên 927 cử tri, phát biểu 43 ý kiến. Thường trực HĐND đã ban hành văn bản đề nghị UBND giải quyết kịp thời, báo cáo trả lời bằng văn bản đúng thời gian quy định.

6. Thực hiện quy chế phối hợp:

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ phường thực hiện mối quan hệ phối hợp công tác trên nguyên tắc tôn trọng lẫn nhau, tạo điều kiện để mỗi cơ quan hoàn thành nhiệm vụ được pháp luật quy định.

- UBMTTQ VN phường và các tổ chức thành viên theo dõi hoạt động của HĐND phường, đóng góp ý kiến về xây dựng chính quyền, tham gia các hoạt động giám sát về các vấn đề có liên quan.

- Thường trực HĐND phường thường xuyên giữ mối quan hệ phối hợp công tác với các Nhóm Đại biểu; tổ chức các hội nghị giao ban giữa thường trực HĐND phường với các nhóm đại biểu để đánh giá kết quả hoạt động HĐND của cấp mình. Tại hội nghị, ngoài việc trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND, các đại biểu cũng đã phản ánh những vấn đề bức xúc của địa phương để tháo gỡ những khó khăn, nhằm hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Nhìn chung trong 9 tháng đầu năm 2024 hoạt động Hội đồng nhân dân được tổ chức thực hiện đảm bảo theo quy chế, chương trình kế hoạch đề ra, Nghị quyết kỳ họp lần thứ 09, 10 được thông qua luôn gắn liền với tiềm lực của địa phương. Đồng thời Thường trực Hội đồng nhân dân có sự phối hợp chặt chẽ với UBND - UBMTTQ phường trong việc chuẩn bị tổ chức kỳ họp và triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND và trong việc tổ chức cho đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri, đôn đốc các ngành của UBND phường trả lời các kiến nghị của cử tri. Công tác tiếp dân, theo dõi việc giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân được thực hiện tương đối tốt. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp được thông qua bàn bạc thống nhất, nội dung, hình thức có nhiều đổi mới, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND phường. Các nhóm đại biểu và đại biểu HĐND thể hiện được chức năng, nhiệm vụ của người đại biểu, quan tâm hơn trong công tác giám sát việc thực hiện Nghị quyết HĐND.

Tuy nhiên, một số đại biểu HĐND phường còn thụ động, ít đeo bám phản ánh kịp thời ý kiến phản ánh của cử tri, chưa mạnh dạn phát biểu, tranh luận, đặc biệt trong hoạt động chất vấn và đề xuất các nội dung giám sát với Thường trực HĐND.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 03 THÁNG CUỐI NĂM 2024:

Trên cơ sở kết quả đạt được trong 9 tháng năm 2024. Xác định những nhiệm vụ trọng tâm theo nguyện vọng bức xúc của nhân dân. Trên cơ sở Nghị quyết của Đảng ủy năm 2024, Thường trực HĐND đề ra nhiệm vụ còn lại của 3 tháng còn lại năm 2024 như sau:

1. Tổ chức phiên giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND phường:
Nội dung: về công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn phường. Hoàn thành trong tháng 10/2024.
2. Xem xét các Quyết định do Ủy ban nhân dân phường ban hành trong năm 2024. Hoàn thành trong tháng 10/2024
3. Tổ chức Xem xét trả lời chất vấn trong thời gian giữa hai kỳ họp:
Nội dung: về Công tác quản lý nhà nước đối với việc quảng cáo, rao vặt trên địa bàn phường. Hoàn thành trong tháng 10/2024
4. Thường trực HĐND phường tổ chức lấy ý kiến đại biểu HĐND về ban hành nghị quyết quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường; Tổ chức kỳ họp HĐND lần thứ 11 nhiệm kỳ 2021 - 2026 đúng theo luật định.
5. Phối hợp cùng UBND – UBMTTQVN phường tổ chức cho đại biểu HĐND phường tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề năm 2024; kịp thời giải quyết thắc mắc và trả lời kiến nghị của cử tri trong các lần tiếp xúc và đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.
6. Đại biểu HĐND phường tập trung đeo bám địa bàn ứng cử, thường xuyên quan hệ gặp gỡ cử tri, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của cử tri, về tiến độ giải quyết ý kiến của ngành chức để kịp thời đôn đốc kiến nghị các ngành chức

năng giải quyết đạt kết quả. Đồng thời, tập trung nghiên cứu văn bản phục vụ các kỳ họp để có ý kiến thảo luận, chất vấn góp phần nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động của HĐND phường.

7. Duy trì công tác tiếp dân, trong tiếp dân cần hướng dẫn, giải thích những chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước cho nhân dân am hiểu. Đồng thời, đôn đốc các ngành chức năng trả lời, giải quyết những kiến nghị phản ánh của cử tri.

8. Thực hiện tốt chế độ sinh hoạt giao ban giữa Thường trực HĐND cùng các Nhóm Đại biểu, đồng thời giữ mối quan hệ phối hợp chặt chẽ và đồng bộ giữa HĐND – UBND - UBMTTQ phường trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ mà Nghị quyết HĐND đã đề ra từ đầu năm.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND phường./.

Nơi nhận:

- TT HĐND Thành phố;
- ĐB HĐND Thành phố;
(ứng cử ở Tân Hiệp)
- ĐU – UBND – UBMTTQ phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Lưu.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Đình Quốc Phú

